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San Salvador, 17 de julio de 2017.

Sefiores Participantes
Licitacién N° 001/2017
Presente
Notificacion de Aclaraciones N°1

Estimados Sefiores: )

En relacion al proceso de Licitacion Bases N° 001/2017: “ADECUACION DEL CENTRO
ESCOLAR PBRO. FERNANDO H. SAN GERMAN, SONSONATE"”, se han realizado las siguientes
preguntas:

Pregunta 1:
Confirmar si lo que prevalece son las cantidades de plan de oferta.

Respuesta 1:
Prevalece el plan de oferta.

Pregunta 2:
Favor proporcionar modelo de las garantias a presentar:

Respuesta 2:

No podemos proporcionar modelo, pues depende del tipo de garantia que usted crea
conveniente y de la entidad que la emita, pudiendo ser, seglin bases de licitaciéon apartado “5.5
Garantias”:

“Estas garantias pueden ser: Cheque certificado, Fianza bancaria, de aseguradora o de
afianzadora, de una entidad financiera establecida en el pais, autorizada por la
Superintendencia del Sistema Financiero de EIl Salvador”.

Pregunta 3:
:Se podria solicitar anticipo? ;Cuanto es el porcentaje que se podra solicitar?

Respuesta 3:

El numeral 1.7 del Cartel de Licitacion se establece que la OEI realizard un Unico pago, 30 dias
después de presentada la factura y haber sido recibida la obra a satisfacciéon. La OEIl no da
anticipos por este tipo de obras.

Pregunta 4:
Favor aclarar si habran estimaciones mensuales:

Respuesta 4:
Ver respuesta anterior (3).
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Pregunta 5:
;Proporcionara OEI algin documento para que los proveedores nos puedan emitir facturas por
las compras exentos del I[VA?

Respuesta 5:

Ustedes como empresa no pueden hacer compras exentas de IVA a nombre de la OEIl, en
nuestra carta de exencion emitida por el Ministerio de Hacienda sefiala que somos un
Organismo Internacional exentos del pago de todos los impuestos directos, del impuesto a la
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestacién de Servicios (IVA) para la adquisicién de
bienes o contratacion de servicios profesionales y/o técnicos, contribuciones y derechos
establecidos por el Gobierno, entidades y autoridades de El Salvador. La estrategia y manejo
fiscal es propia de su empresa y nosotros no tenemos ninguna responsabilidad ante ello.

Pregunta 6:

Solicitamos se proporcione una prérroga de 10 dias habiles para la presentacién de las ofertas,
ya que consideramos que es muy poco tiempo por los subcontratos que hay que esperar sus
ofertas y hay partidas pendientes de modificarse segin lo explicado en la visita de campo.

Respuesta 6:

En el documento “Modificacién N°1” publicada el 10 de julio, fue comunicada a todos los
contratistas que participan en este proceso de licitacién y se les ha informado de la nueva fecha
para presentacion de las ofertas. Los plazos establecidos en ese calendario se ajustan a las
normas de OEI para adquisiciones por medio de licitaciones publicas. La Modificacion N°1 esta
publicada en:

http://oeielsal.org/filessMODIFICACION 1 LPOO1 2017.pdf

Pregunta 7:
Favor aclarar el porqué de la Garantia de Responsabilidad Civil extra contractual ya que nos
parece suficiente la Garantia de Cumplimiento de Contrato y es la que se solicita en todas las
licitaciones.

Respuesta 7:

La Garantia de Responsabilidad Civil Extracontractual es necesaria porque nos cubre de dafios a
terceros (en instalaciones y personas) durante la remodelacion, lo cual no estd contemplado
explicitamente en ningln apartado del contrato que se firmara.

Pregunta 8:
:Se podra tomar la energia eléctrica y el agua del Centro Escolar para la ejecucion del proyecto?

Respuesta 8:
Si se podra hacer, siempre y cuando el uso de estos recursos sea exclusivo para efectos de la
obra contratada.
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Pregunta 9:
:Se proporcionara un espacio para oficina de residente y bodega de materiales?

Respuesta 9:

Los espacios seran brindados externamente a los edificios de la escuela. El contratista que gane
la licitacién debera planificar la construccion de bodega y oficina (si fuera necesaria) y hacerse
responsable de la seguridad de sus materiales y herramientas. De igual forma este contratista
debera asegurar que las clases y otras actividades escolares no se vean interrumpidas en otras
areas que no se van a remodelar.

Pregunta 10:

;Hay que considerar permisos de algun tipo como de la alcaldia? ;Si llegase a ser necesario el
pago por algin permiso lo cubriria la OEl o crearan una partida para esos pagos en el plan de
oferta?

Respuesta 10:

No consideramos que se vaya a pagar este tipo de aranceles por el tipo de obra, por lo que no se
ha incluido ninguna partida para este gasto. Sin embargo, si lo hubiere, correria por cuenta del
contratista. La OEIl no hace cambios al monto contratado.

Pregunta 11:

(El archivo que se entregd denominado “Especificaciones Técnicas”, es el mismo formulario de
oferta que aparece en las bases de licitacién? Solicitamos se proporcione el archivo de
especificaciones técnicas correcto donde se detallen los procesos y especificaciones para cada
obra a ejecutar.

Respuesta 11:

Si, el archivo en MS-Word de Especificaciones Técnicas es el mismo del cartel de licitacion.
Este se les entregd asi para que los oferentes no tengan que digitar nuevamente las
especificaciones técnicas. Las especificaciones detalladas en planos, las descripciones en el
plan de oferta y la visita técnica al sitio, constituyen la informacién requerida para ofertar.

Pregunta 12:

Para el Laboratorio de Ciencias especificar y detallar en los planos desde donde se conectara el
suministro de agua potable para los muebles de laboratorio item 7.02 y la ducha de emergencia
item 7.03.

Respuesta 12:

En visita de campo se observo que tanto la mecha de agua como la de aguas negras pasa a una
distancia de unos 12 metros de la pared exterior del laboratorio. Habria que adicionar a esta
distancia las distancias interiores dentro del laboratorio por donde habria que llevar las tuberias.
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Pregunta 13:

Para el Laboratorio de Ciencias especificar y detallar en planos desde donde se conectara la
descarga de aguas negras y el suministro de agua potable para los muebles de laboratorio item
7.02 y la ducha de emergencia item 7.03.

Respuesta 13:
Ver respuesta anterior (12).

Pregunta 14:
Favor indicar en planos detalle constructivo de la canaleta de descarga del item 7.04 del
Laboratorio de Ciencias ya que no aparece en planos proporcionados.

Respuesta 14:
Se especifica en Planta Hidraulica en el documento Modificaciéon N°2 del proceso de licitacion,
publicada el 17 de julio de 2017.

Pregunta 15:
Aclarar de manera general a que se refiere con protecciones termo-magnéticas tipo GFCI y si
todas seran de este tipo.

Respuesta 15:

Se trata de interruptores TERMOMAGNETICOS GFCI y también tomas DOBLES GFClI,
especiales para aplicaciones en las que se puede tener contacto con las manos himedas o a la
intemperie, también se instalaran TERMOMAGNETICOS AFC| adecuadas para proteger fallas
por arqueo...revise el NEC para las aplicaciones o en internet busque GFCI o AFCI. Esperamos
que los oferentes tengan experiencia en estas aplicaciones.

Pregunta 16:

Solicitamos que las partidas 3.01 y 3.02 de los servicios sanitarios para caballeros se cambien
por puertas nuevas y no rehabilitacion ya que en la visita de campo se pudo comprobar que se
encuentran en un estado bastante deteriorado que no posibilita la restauracion.

Respuesta 16:

Si, estos son de los cambios proyectados a las especificaciones técnicas. La nueva version de
estas especificaciones técnicas sera publicada y comunicadas a todas las empresas que
participan en este proceso de licitacion por medio del documento “Modificacién N°2”.

Pregunta 17:

Favor aclarar si la rampa de acceso de la partida 1.01 en Obras de Acceso se mantendra con su
ubicacién original o se cambiara, como se mencioné en la visita de campo. Asi mismo la partida
1.02 de pasamanos que va en la rampa.
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Respuesta 17:

La rampa se cambiara de ubicacion como se definié en la visita de campo, por lo tanto la
partida 1.01 y 1.02 de Obras de Acceso cambian, la modificacion de dichas partida se incluye
en la nueva version de cartel de licitacién.

Pregunta 18:

Proporcionar un detalle constructivo de la construccién del nervio de concreto para puerta del
item 4.02 ya que si la pared donde se construira el nervio es de ladrillo de barro
constructivamente no se pueden anclar pines con epoxido en el barro.

Respuesta 18:
Se modifico esta partida 4.02 en la nueva version del cartel de licitacion. El adhesivo a utilizar
se deja genérico.

Pregunta 19:
Aclarar si los items 5.01, 5.02, 6.01 y 6.02 se refieren a defensas metalicas y si es necesario
desmontarlo para pintarlo ya que pueden ser pintadas sin necesidad de desmontarlas.

Respuesta 19:
El desmontaje de las defensas es opcional por parte del contratista, siempre y cuando la obra
solicitada quede en 6ptimas condiciones.

Pregunta 20:
Favor detallar mas el alcance con cantidades del item 1.04 “Cambiar canal metélico y tuberias
de drenaje existente por unos de mayor capacidad....” Ya que esta por “SG” y es importante

para que todas las empresas coticemos lo mismo.

Respuesta 20:
Se modific6 esta partida, se especifica en el documento Modificacién N°2 del proceso de
licitacién, publicada el 17 de julio de 2017.

Pregunta 21:
Detallar cantidades y dimensiones de todos los rétulos que se van a suministrar para la “SG”
del item 1.07.

Respuesta 21:
Son 16 rétulos en total y las dimensiones que se solicitan son 40x20 cm, esta medida podria
cambiar dependiendo de tipo de rotulo a instalar.

Obra Eléctrica:

Pregunta 22:
Partida 1.1.2 favor enviar planos de los interruptores existentes a sustituir:
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